digne de sa nouvelle et sublime vocation (EPIHES., IV, 1) et de « sanctifier dans son cœur le Christ Notre-Seigneur » (I PERR., III, 15), en ne connaissant rien de plus grand que de chercher en toutes choses le service et le bon plaisir de Jésus-Christ. En raison de leur incorporation en Jésus-Christ, les baptisés possèdent la lumière surnaturelle qui leur découvre les vérités du salut et la grâce qui leur donne la fécondité des bonnes œuvres (Cfr. S. THOM., 3, q. 69, a. 5).

10. — Par le Baptême les hommes deviennent les fidèles de Jésus-Christ : ils sont voués, appelés et obligés à une vie de foi vraiment surnaturelle. Cette vie, divine, céleste et spirituelle, qui est comme le germe d'où sortira un jour la vie de la gloire, a tout d'abord son principe et son fondement dans le Baptême : elle doit ensuite s'affirmer et se développer par la fidélité de l'homme « à marcher dans la vie nouvelle » (ROM., VI, 4). *Baptismus est primum inter omnia sacramenta et fundamentum ad alia; ideo ut perfectum sternatur fundamentum, placuit divina misericordiae, huic sacramento perfectam dare efficaciam ad delendam omnem culpam, ut posteriorum oblitus is qui baptizatus est et quasi novus effectus, omnino ad anteriora extendat se* (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, a. 1, q. 1). — La grâce du Baptême est d'abord la grâce des commençants dans la vie spirituelle (*gratia baptismalis est gratia incipientium* — S. BONAV.); l'homme baptisé doit courageusement bâtir sans cesse sur ce fondement établi par Dieu (1). A la différence de l'innocence de l'homme dans le Paradis terrestre, l'innocence baptismale consiste seulement dans l'entier affranchissement du péché et de la peine, mais non point dans la délivrance des maux et des imperfections qui préparent à la vertu tant d'obstacles et de difficultés. *Illi, qui baptizantur, renovantur per baptismum secundum spiritum; corpus tamen remanet subjectum velustati peccati* (ROM., VIII, 10. — S. THOM., 3, q. 68, a. 1, ad 2). — Chez le baptisé, la nature inférieure et sensible est en guerre avec l'esprit armé des dons de la grâce : il faut une lutte énergique et constante pour triompher de la concupiscence demeurée, comme une épreuve, dans l'homme tombé. De là découle, pour les enfants de Dieu régénérés par le Baptême, la nécessité de la prière incessante et de la mortification intérieure. *Post baptis-*

(1) *Origo veræ vitæ veræque justitiæ in regenerationis est posita sacramento, ut ubi homo renascitur, ibi etiam ipsarum virtutum veritas oriatur et incipiant ad perpetuam gloriam proficere per fidem, quæ vix ad temporalem vanæ laudis poterant pervenire mercedem* (*De vocal. gent.*, l. 1, c. 18).

num necessaria est homini jugis oratio ad hoc quod cœlum introeat. Licet enim per baptismum remittantur peccata, remanet tamen fomes peccati nos impugnans interior, et mundus et demones, qui impugnant exterior. Et ideo signanter dicitur Luc 3, quod Jesu baptizato et orante apertum est cœlum, quia sc. fidelibus necessaria est oratio post baptismum (S. THOM., 3. q. 39, a. 5). — La charité de Dieu est répandue dans les cœurs des fidèles par l'Esprit Saint qui leur est donné et qui habite en eux ; c'est pourquoi ils ne doivent plus vivre selon la chair ni suivre les convoitises de la chair : ils doivent marcher dans l'Esprit et se laisser conduire par l'Esprit. Les vrais chrétiens, c'est-à-dire ceux qui ont l'Esprit de Jésus-Christ et qui appartiennent entièrement à Jésus-Christ, crucifient leur chair avec ses désirs et ses passions (ROM., VIII. GALAT., V). — *Christianus dicitur qui Christi est. Dicitur autem aliquis esse Christi non solum ex eo quod habet fidem Christi, sed etiam ex eo quod spiritu Christi ad opera virtuosa procedit secundum illud : « Si quis spiritum Christi non habet, hic non est ejus »* (ROM., VIII, 9), *et etiam ex hoc quod ad imitationem Christi peccatis moritur secundum illud : « Qui Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum viliis et concupiscentiis »* (GAL., V, 24. — S. THOM., 2, 2, q. 124. a. 5, ad 1). — Ainsi la vocation du chrétien est de « suivre Jésus-Christ » sur le chemin de la croix. Par là, l'homme intérieur se renouvelle de jour en jour (*renovatur de die in diem*), alors même que l'homme extérieur se détruit dans une vie de renoncement au monde et de pénitence (II Cor., IV, 16).

§. 34. — Le ministre du Baptême

1. — L'administration du Baptême peut se faire de deux manières : d'une manière entièrement privée, en sorte que, seul, l'acte absolument essentiel est accompli — ce qui ne peut avoir lieu que dans le cas de nécessité (*necessitate urgente*) — ou d'une manière publique et solennelle (*publice et solemniter* — S. THOM.), c'est-à-dire en se conformant aux prières et aux cérémonies prescrites par l'Église. — Parce que ce sacrement est le plus indispensable de tous pour arriver à la grâce et à la gloire, Dieu a voulu que l'administration du Baptême fût, à tous égards, aussi facile que possible afin de rendre accessible à tous, par la miséricorde, un moyen de salut nécessaire à tous. *Quia baptismus sacramentum est necessarium et sacerdos non semper adest, ideo ejus administratio se extendit etiam ad laicos,*

divina misericordia faciente, quæ neminem vult perire (S. BONAV., dist. 5, a. 1, q. 1). — Mais de même que, dans ces dispositions miséricordieuses, le Seigneur s'est proposé le bien et le salut de l'homme, il a pourvu également à la dignité du sacrement et à sa digne administration. *Quia baptismus est sacramentum ecclesiasticum, ideo ejus administratio primo et principaliter est commissa clericis et inter hos sacerdotibus* (S. BONAV., IV, dist. 5, a. 1, q. 1).

2. — *Tria sunt de integritate baptismi : sc. immersio in aquam, prolatio verbi et intentio faciendi quod facit Ecclesia* (S. BONAV., IV, dist. 5, a. 1, q. 2). Quiconque est capable, avec l'intention requise, de prononcer la formule du Baptême et de verser l'eau sur la personne à baptiser, peut administrer le premier et le plus nécessaire des sacrements : il est ministre apte, et, en cas de nécessité, ministre autorisé. *Quia baptismus est primum sacramentum, a nullo alio sacramento dependet et ideo hujus ministerii potestas se extendit ad omnes qui possunt facere ea, quæ sunt de integritate sacramenti et quicumque illa faciat, baptizatum est : ille ergo solus excluditur qui non potest* (S. BONAV., IV, dist. 5, a. 1, q. 1). Nul, s'il est intellectuellement et physiquement capable de faire tout ce qui appartient à l'essence du Baptême, n'est donc, en soi, exclu de l'administration de ce sacrement, pas plus qu'aucune eau naturelle ne peut être considérée comme une matière invalide ; et de même qu'il n'est point absolument nécessaire que l'eau ait été bénite ou consacrée, ainsi il n'est pas indispensable que le ministre soit dans les Ordres. *Sacramentum baptismi (quod ad Dei invocationem et individuae Trinitatis, videlicet Patris et Filii et Spiritus sancti consecratur in aqua) tam parvulis quam adultis in forma Ecclesiae a quocumque rite collatum proficit ad salutem* (CONCIL. LATÉR. IV [1215], cap. « Firmiter »). — Durant les dix premiers siècles il y eut nombre de controverses jusqu'à ce que tout doute, toute hésitation à ce sujet ayant disparu, il fut incontestablement admis par tous que le Baptême est valide, quel qu'en soit le ministre, non catholique, infidèle, laïque, femme.

Au fond, cette doctrine d'après laquelle le Baptême est valablement administré par n'importe qui, ne présente aucune difficulté bien spéciale si l'on songe que le ministre du sacrement n'est qu'un instrument, un serviteur (1). A ce titre, quelqu'un

(1) Homo baptizans adhibet tantummodo ministerium exterius, sed Christus est qui interius baptizat, qui potest uti omnibus hominibus ad quodcumque voluerit. Et ideo non-baptizati possunt baptizare, quia baptismus non est illorum, sc. baptizantium, sed ejus, sc. Christi (S. THOM., 3, q. 67, a. 5, ad 1).

qui n'est point dans les Ordres, ou qui même n'est point baptisé, peut servir ici d'instrument. Si celui qui baptise ne possède ni le caractère du Baptême ni le caractère de l'Ordre, c'est-à-dire s'il n'est ni un membre de l'Église ni un membre de la hiérarchie, il n'en devient pas moins, par l'intention et par l'action sacramentelles, momentanément serviteur de l'Église et instrument de Jésus-Christ, en tant qu'il a et qu'il doit avoir l'intention de faire ce que fait l'Église et, par conséquent, ce que Jésus-Christ a institué, et qu'il observe en même temps le rite prescrit par l'Église et dès lors établi par Jésus-Christ (1). L'aptitude à servir de ministre sacramentel dans l'acte du Baptême est donc du domaine naturel : elle est attachée à la nature humaine, puisque, pour constituer valablement le Baptême, Jésus-Christ n'exige point absolument, de la part du ministre, un pouvoir spécial, une autorité surnaturelle. Il est facile de rencontrer ici une nouvelle preuve et de la puissance divine et de la divine miséricorde.

Si le pouvoir et le devoir de baptiser appartiennent à quelqu'un qui n'est pas prêtre, la raison en est dans la nécessité de celui qui doit recevoir le Sacrement : il faut donc, même dans ce cas, suivre autant que possible l'ordre de la préséance (clercs, hommes, femmes), à moins qu'un autre motif, — par exemple, une connaissance plus grande du rite baptismal ou les bienséances, — ne demande et ne justifie une dérogation à cet ordre (Cf. RIT. ROM., tit. 2, c. 1, n. 13).

3. — Bien que tout homme puisse toujours baptiser valablement, l'administration du Baptême par un laïque n'est licite que dans le cas de nécessité, puisqu'en règle ordinaire Jésus-Christ a confié la dispensation de ce sacrement au sacerdoce proprement dit, évêques et prêtres. Sans doute, les cérémonies solennelles ne sont point aussi importantes que le sacrement lui-même ; par conséquent, elles sont aussi moins nécessaires ; elles peuvent ou doivent être accomplies ensuite par le prêtre pour que l'acte baptismal ait son complément : voilà pourquoi il n'a jamais été permis aux laïques et aux clercs qui sont d'un ordre inférieur aux diacres, d'accomplir les cérémonies non essentielles au Baptême ou simplement ecclésiastiques. *Illa sa-*

(1) Ille qui non est baptizatus, quanvis non pertineat ad Ecclesiam re (par la « chose » du sacrement, la grâce) vel sacramento (par le caractère sacramentel), potest tamen ad eam pertinere intentione et similitudine actus, in quantum sc. intendit facere quod facit Ecclesia et formam Ecclesie servat in baptizando, et sic operatur ut minister Christi, qui virtutem suam non alligavit baptizatis sicut nec etiam sacramentis (S. THOM., 3, q. 67, a. 5, ad 2).

cramentalia baptismi pertinent ad solemnitatem, non autem ad necessitatem baptismi. Et ideo fieri non debent nec possunt a laico, sed solum a sacerdote, cujus est solemniter baptizare (S. THOM., 3, q. 67, a. 3, ad 2).

En dehors du cas de nécessité, le Baptême doit être administré solennellement; et les ministres de l'administration solennelle du Baptême sont exclusivement, d'après l'institution de Jésus-Christ et la volonté de l'Église, les membres de la hiérarchie divinement établie (1) — les évêques, les prêtres, (les diacres), — toutefois avec une différence. « La plénitude du pouvoir (*jus*) de baptiser appartient au prêtre souverain (*summus sacerdos*); puis les prêtres et les diacres le possèdent par l'autorisation de l'évêque, pour l'honneur de l'Église, qui étant sauvegardé, est la garantie de la paix » (*quo honore salvo salva pax est* — TERT., *de bapt.*, c. 17).

a) Seuls, les évêques et les prêtres sont les ministres ordinaires du Baptême, du Baptême solennel — les ministres autorisés par Jésus-Christ et délégués par l'Église (*ministri ordinarii*). Le pouvoir ordinaire de baptiser a son principe dans le caractère sacerdotal, il rentre dans les attributions que le sacerdoce doit posséder pour remplir ses fonctions (2). Dans l'exercice de ce pouvoir (comme dans d'autres cas) le simple prêtre est, cela va sans dire, soumis à l'autorité de l'évêque. *Jus baptizandi ex officio ordinario convenit solis sacerdotibus, sc. episcopis et presbyteris, sic tamen, ut presbyteris conveniat cum subordinatione et dependentia ab episcopis* (BELLARM., l. 1, c. 7). C'est l'évêque qui, tout d'abord, a le droit et le plein pouvoir de baptiser; mais les circonstances ont fait que, de bonne heure, les prêtres et les diacres ont dû se voir confier l'administration du Baptême. Les Apôtres eux-mêmes, en règle générale, ont laissé à d'autres le soin de baptiser (ACT., x, 48; XIX, 5). S. Paul

(1) *Baptismus ex duplici capite requirit certum aliquem ministrum. Primo ratione sue dignitatis: quum enim sit actio valde sancta, exigil ut extra necessitatem non cuivis committatur, sed solis iis qui Deo singulariter consecrati sunt. — Secundo ex eo quod baptizans exerceat aliquo modo actum jurisdictionis, non quidem respectu ejus quem baptizat, sed respectu Ecclesiæ, cujus membrum facit ipsum baptizatum* (COXINCK, *De sacram.*, q. 67, dub. 1).

(2) *Quum proprium munus sacerdotum sit et Ecclesiæ gubernatio et dominici corporis dispensatio, eorum quoque proprium munus erit per baptismum in Christi familiam introducere atque inscribere quempiam eidemque eo ipso jus tribuere mensam dominicam adeundi. Pertinet igitur administratio baptismi ad sacerdotem cum, qui sit Ecclesiæ rector sive præfectus, episcopum videlicet aut parochum* (ESTIUS, IV, dist. 5, § 1).

n'avait personnellement baptisé que quelques fidèles à Corinthe : il faisait du ministère plus difficile de la prédication, sa mission principale (1). *Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare* (I COR., I, 17).

b) Tandis que le prêtre, comme l'évêque, tient de son ordination et du pouvoir de l'Ordre, c'est-à-dire *ex officio*, l'aptitude à administrer le sacrement du Baptême (DECR. PRO ARMEN.), le diacre ne peut être que le ministre auxiliaire et extraordinaire du Baptême administré solennellement. *Diaconus quidem nudam habet hujus ministerii commissionem, presbyter vero et episcopus propriam ejusdem ministerii functionem, in qua tamen episcopo tanquam primario Ecclesiæ rectori cedere debet presbyter* (ESTIUS, IV, dist. 5, § 1). — Le diacre n'est donc que le ministre extraordinaire du Baptême (*minister extraordinarius*) et du Baptême solennel ; par conséquent, il peut accomplir non pas seulement l'acte essentiel du sacrement, mais encore les cérémonies prescrites par l'Église, lorsqu'il y est autorisé par l'évêque ou par le curé. Cette autorisation ne doit être donnée que pour des raisons sérieuses. Ainsi, à la différence des clercs qui sont dans les Ordres inférieurs, le diacre peut, en vertu du caractère de son ordination, être chargé de l'administration solennelle du Baptême ; quant aux cas de nécessité, il n'a pas besoin d'une autorisation spéciale pour donner le Baptême sans y joindre les cérémonies ecclésiastiques. C'est le sens qu'il faut donner au texte du Pontifical romain : *Diaconum oportet baptizare et prædicare* (*De ordin. diac.*). — *Quamvis diaconus ex vi suæ ordinationis per se non constituatur ordinarius minister hujus sacramenti, fit tamen aptus, ut ei possit hoc ministerium delegari ab episcopo vel presbytero* (SUAREZ, disp. 23, sect. 2, n. 7). — Comme le nom lui-même l'indique (*diaconus* — ministre auxiliaire), le diacre n'est appelé par son ordination à administrer de sa propre autorité aucun sacrement, mais seulement à être le premier ministre ou auxiliaire de l'évêque et du prêtre dans l'oblation du sacrifice et dans l'administration des sacrements. *Dicuntur diaconi quasi ministri, quia videlicet ad diaconos non pertinet aliquod sacramentum principaliter et quasi ex proprio officio*

(1) Utrumque officium, sc. docendi et baptizandi, Dominus Apostolis injunxit, quorum vicem gerunt episcopi, aliter tamen et aliter. Nam officium docendi commisit iis Christus, ut ipsi per se illud exercerent tanquam principalissimum (ACT. VI. 2). Officium autem baptizandi commisit Apostolis ut per alios exercendum (I COR., I, 17) et hoc ideo quia in baptizando nihil operatur meritum et sapientia ministri sicut in docendo, in cujus etiam signum nec ipse Dominus baptizavit, sed discipuli ejus (JOANN., IV, 2 — S. THOM., 3, q. 67, a. 2, ad 1).

præbere. sed adhibere ministerium aliis majoribus in sacramentorum exhibitione (S. THOM., 3, q. 67, a. 1). — Il s'ensuit que, dans certaines circonstances, c'est-à-dire pour une raison grave, une fonction sacramentelle qui, en elle-même, n'appartient qu'au prêtre, mais pour laquelle le caractère sacerdotal n'est pas absolument nécessaire, peut être confiée au diacre : par exemple l'administration solennelle du Baptême, ou le soin de distribuer la sainte communion.

4. — Les sages-femmes et les médecins étant fréquemment appelés à donner aux enfants le Baptême en cas de nécessité, il faut que le rite essentiel de ce sacrement leur soit familier. *Curare debet parochus, ut fideles, præsertim obstetrices, rectum baptizandi ritum probe teneant et servant* (RIT. ROM., tit. 2, c. 2, n. 13).

5. — Le précepte même du Sauveur (MATH., XXVIII, 19) et les paroles qui sont la forme du Baptême nous permettent de comprendre qu'il n'est pas permis de se baptiser soi-même et qu'un tel baptême serait invalide (1). *Nullus potest sibi administrare sacramentum baptismi, quia non salvatur veritas formæ, quum in forma duplex persona exprimat, quum dicitur : « Baptizo te »* (S. BONAV., IV, dist. 5, a. 1, q. 1). — Le Baptême est, de sa nature, une naissance spirituelle ou une régénération, en sorte que celui qui baptise est comme le père spirituel de celui qui est baptisé : il faut donc nécessairement qu'ils soient distincts l'un de l'autre : d'où il suit que nul ne peut se donner valablement le Baptême à lui-même. *Baptizans est pater spiritualis baptizati : si ergo nemo est filius suus, nemo seipsum potest baptizare* (S. BONAV., l. c.). — En cas de nécessité urgente, un seul ministre peut non seulement valablement, mais licitement baptiser plusieurs personnes à la fois avec cette seule formule : *« Ego vos baptizo »*. — *Necessitas et utilitas est, quod simul duo baptizentur, quando sunt in articulo mortis* (S. BONAV., l. c.). — Au contraire, il est inadmissible que plusieurs se partagent l'administration d'un seul et même Baptême. *Unus potest simul baptizare plures, non plures unum, et ratio est mutatio formæ in uno et non in alio* (S. BONAV., l. c. — Cfr. S. THOM., 3, q. 67, a. 6).